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2. ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Kandidát: Bc. Tereza Honsárková

Školitel: prim. MUDr. Irena Krčmová, CSc.

Název diplomové práce: Bazotesty a lymfocytární transformační testy s vazbou na

lékové intolerance

Bazotesty a lymfocytární transformační testy jsou vyšetření, která napomáhají

komplexní diagnostice pacienta se suspekci lékové alergie. Správná diagnostika

je důležitá pro volbu vhodného opatření, má však svá úskalí. Léková alergie

je nejčastěji spojována s β-laktamy, především s peniciliny.

Hlavním cílem diplomové práce bylo vypracování aktuální statistiky na základě

dokumentace vybraného souboru pacientů. Jednalo se o nemocné, kteří byli kompletně

klinicky a laboratorně vyšetřeni. Hlavní podmínkou výběru bylo provedení kožních

testů pro suspekci na lékovou alergii indikovanou antibiotiky penicilinové řady za rok

2017 na ambulanci Ústavu klinické imunologie a alergologie Fakultní nemocnice

Hradec Králové. Byla zpracována jejich data týkající se anamnézy, laboratorních

vyšetření se zaměřením na bazotesty a lymfocytární transformační testy a také výsledky

kožních testů.

Zpracování dat 25 pacientů poukázalo na přínosné nálezy. Zajímavým zjištěním

byl fakt, že v anamnéze pacientů převládá výskyt pozdních projevů (63 %).

Při statistickém vyhodnocení pacienti s pozitivním prick testem na hlavní determinantu

penicilinů, měli však v anamnéze spíše časné projevy alergie, tato vazba nebyla

přítomna u pacientů s pozitivním prick testem na vedlejší penicilinovou determinantu.

Vyhodnocení vazeb hlavní a vedlejší determinanty s časnou či pozdní reakcí

by potřebovalo větší rozsah souboru. Vzestupné kožní testy s determinantami jsou

bohužel velmi pracné.

Klíčová slova: test aktivace bazofilů, lymfocytární transformační test, léková alergie,

peniciliny
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3. ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Science

Candidate: Bc. Tereza Honsárková

Supervisor: prim. MUDr. Inrena Krčmová, CSc.

Title of diploma thesis: Bazotests and lymphocyte transformation tests linked to drug

intolerance

Basophil activation tests and lymphocyte transformation tests are methods that

allow drug allergy diagnosis. The right diagnosis is crucial for treatment. Drug allergy is

often associated with β-lactam antibiotics hypersensitivity and especially with

penicillins.

The aim of this diploma thesis is to provide actual statistics based on selected

patient medical reports. Those patients were completely clinically and laboratory

examined. The main condition for data selection was the execution of skin tests for

suspicion of drug allergy caused by penicillin-like antibiotics at the Institute of Clinical

Immunology and Allergology of the Faculty Hospital Hradec Králové in 2017. Patients´

anamnesis, skin tests and laboratory examination focused on basophil activation tests

and lymphocyte transformation was composed.

Statistics of 25 patients shows beneficial informations. Delayed manifestations are

the most prevalent (63 %) in patients which is interesting. However the patients with

positive skin test on major determinant had acute drug allergy manifestation more often.

The patients with positive skin test on minor determinants did not have acute drug

allergy manifestation. More information about acute and delayed manifestations related

to major and minor determinants would provide larger group of patients. Ascending

skin tests with determinants are unfortunately very complicated.

Key words: basophil activation test, lymphocyte transformation test, drug allergy,

penicillins
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4. ÚVOD

Zvyšující se spotřeba léků a zavádění nových léčiv jsou doprovázeny častějšími

alergickými reakcemi a novými nežádoucími účinky. Reakce mohou být závažné,

a dokonce i život ohrožující, což vyžaduje substituci nebo přerušení léčby. Přibližně

u 5 % pacientů jsou vyvolány nežádoucí účinky během léčby léky a až 10 % uvádí

průběh reakce v nemocnici.[1] Tyto údaje představují závažný problém veřejného zdraví.

Rizikové faktory mohou souviset s konkrétním pacientem či lékem. Při řešení

reakcí je nutno znát vlastnosti podezřelého léku a včas rozpoznat ukazatele závažné

lékové reakce. Páteří vyšetřovacího postupu pro úspěšnou diagnózu lékové alergie jsou

podrobná pacientova anamnéza, in vitro testy, provokační testy a kožní testy. Součástí

in vitro testů jsou, mimo jiné, bazotesty, které diagnostikují časné alergické reakce

a lymfocytární transformační testy pro průkaz pozdních reakcí.

Diplomová práce se zabývá problematikou lékových alergií včetně jejich

komplexní diagnózy se zaměřením na bazotesty a lymfocytární transformační testy.

Pozornost je také věnována penicilinům a cefalosporinům, u kterých jsou lékové alergie

zaznamenávány nejčastěji. Práce poskytuje statistiku vypracovanou na základě

získaných dat pacientů Ústavu klinické imunologie a alergologie Fakultní nemocnice

Hradec Králové.
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5. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je vypracování aktuální statistiky na základě

dokumentace vybraného souboru pacientů, kteří byli kompletně klinicky a laboratorně

vyšetřeni z hlediska lékové alergie na β-laktamová antibiotika. Zpracování jejich dat

týkajících se anamnézy, laboratorních vyšetření se zaměřením na bazotesty

a lymfocytární transformační testy a také data kožních testů. Přesná diagnostika této

závažné alergie je důležitá pro volbu vhodných antibiotik pro pacienta následně.
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6. TEORETICKÁ ČÁST

6.1 Lékové intolerance

Základním nástrojem moderní medicíny je farmakoterapie, jež poskytuje

žádoucí léčebný účinek, ale bohužel je přítomno zatížení rizikem nežádoucích účinků

léků. Mezi ně jsou řazeny i lékové alergie. Podle WHO je za nežádoucí účinek léčiva

považována každá reakce, která není jeho terapeutickým účinkem, a nejedná

se o úmyslnou nebo náhodnou otravu, selhání léčby nebo abúzus léků. Dle WHO

jsou tříděny do 6 skupin, které jsou označovány A–F.

80 % z nich představují účinky typu A, jsou závislé na dávce a předvídatelné

s vazbou na farmakologické charakteristiky léků včetně vzájemných interakcí léčiv.

Mezi typ B, 15 % nežádoucích účinků léků, jsou řazeny reakce nezávislé na dávce,

nepředvídatelné. Představují je zejména lékové hypersenzitivní reakce, což jsou

nežádoucí účinky léčiv, které svým klinickým obrazem napodobují alergické reakce.

Užší pojem lékové alergie jsou lékové hypersenzitivní reakce, u kterých byl prokázán

konkrétní imunologický mechanismus. Další typy nežádoucích účinků jsou: typ C

chronické účinky závislé na dávce a délce léčby; typ D projevující se s odstupem

od léčby, účinky jsou závislé na délce či době léčby; typ E projeví se po přerušení

léčby; typ F lékové interakce.

Mnohé světové organizace mají pracovní skupiny zabývající se problematikou

lékové alergie, příkladem nejvýznamnějších organizací jsou: AAAAI, EAACI, ACAAI.

V roce 2013 byla v ČSAKI založena pracovní skupina pro lékové alergie.

Hypersenzitivní reakce se vyskytují u široké škály léků. Příkladem nejčastěji

uváděných jsou β-laktamová antibiotika (především peniciliny), enzymy, barbituráty,

hormony, očkovací látky vyvinuté na základě ptačích zárodků, benzodiazepiny,

diagnostické a léčebné alergeny, opiáty, želatina, sulfonamidy, inzulin, radiokontrastní

látky, kyselina acetylsalicylová, nesteroidní antirevmatika, krevní deriváty aj.

Podkladem je genetická predispozice ve formě polymorfizmu genů se schopností

organismu reagovat ve zvýšené míře na hapteny. [2,3,4,5,6]
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6.1.1 Typy reakcí

Je známo několik teorií, které vysvětlují vznik lékové hypersenzitivity.

Dle hypotézy haptenové je předpokládáno, že lék se chová jako hapten. Molekuly léku

jsou pomocí pevných kovalentních vazeb ireverzibilně vázány na aminokyseliny

bílkovin. Proti haptenizovaným bílkovinám se u jedince vyskytují specifické protilátky

či senzibilizované lymfocyty. Haptenizovat bílkoviny mohou také prohapteny nebo

fotohapteny. Jedná se o látky, z nichž se hapten stává až po jejich enzymatické přeměně

(detoxikace, metabolismus) nebo po působení světla. Alternativní hypotéza, koncept


[…]


U 14 (56 %) pacientů byl bazotest hodnocen jako pozitivní. Z této

zaznamenané pozitivity pacientů byla pozitivita bazotestu na penicilin G u 10 pacientů

s průměrem reagujících buněk 20,50 %, pozitivita bazotestu na penicilin V u 8 pacientů

s průměrem reagujících buněk 18,56 % a pozitivita u aminopenicilínů se týkala

5 pacientů s průměrem reagujících buněk 27,56 %. Současná pozitivita bazotestů

pro penicilin G a penicilin V se vyskytla u 5 pacientů, současná pozitivita panicilinu G

a aminopenicilinu byla zaznamenána u 1 pacienta a 1 pacient se vyznačoval pozitivitou

pro penicilin G, penicilin V i aminopeniciliny. Pozitivita pouze na penicilin G byla

u 3 pacientů, u 2 pacientů pozitivita pouze na penicilin V a pozitivita pouze

na aminopeniciliny se vyskytla u 2 pacientů.

U pacientky č. 2 s časnými projevy nebyl LTT proveden. Z ostatních

výsledků byl LTT pozitivní v nižší míře než bazotest, pouze u 6 (25 %) pacientů.

Pozitivita LTT u penicilinu G byla u 4 pacientů s průměrným SI 2,85. U 3 pacientů byla

zastoupena LTT pozitivita penicilinu V s průměrným SI 2,7. 1 pacient měl pozitivitu

LTT pro aminopeniciliny, který měl SI 2,7. Současná pozitivita byla zaznamenána

pro penicilin V a penicilin G u 1 pacienta a pro penicilin G a aminopeniciliny

u 1 pacienta.

Testy in vivo jsou zásadní pro potvrzení laboratorních nálezů, ale tyto

parametry spolu nemusí korelovat. Pouze u jedné pacientky (č. 1) nebyly provedeny

kožní testy z důvodu jasné pozitivní anamnézy potvrzenou laboratorními parametry

(BAT, LTT). Kožní testy byly provedeny u celého souboru mimo výše uvedené

pacientky. Z ostatních provedení byla pozitivita u 10 (42 %) pacientů. Pozitivita

pro hlavní alergenní determinantu penicilinu byla potvrzena u 7 pacientů a pro vedlejší

alergenní determinantu penicilinu u 6 pacientů. 5 pacientů mělo prokázanou pozitivitu

pro kožní testy na penicilin G a 3 pacienti pro aminopeniciliny.
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 Hodnotili jsme korelace mezi časnými příznaky a pozitivitou BAT, popisně

z 10 pacientů, kteří měli projevy časné, byl prokázán pozitivní bazotest

u 3 (30 %) z nich.

Pokud jsme sledovali vzájemnou vazbu mezi časnými příznaky a pozitivitou

kožních testů, tak z 10 pacientů s časnými příznaky byly zaznamenány

u 6 (60 %) z nich pozitivita kožních testů. Ze zástupců s časnými příznaky byl pouze

jeden pacient (č. 24), který měl jak pozitivní BAT, tak i kožní testy.

Zajímavá by mohla být vazba mezi LTT a pozdními příznaky reakce.

Z 15 pacientů s pozdními příznaky byla pozitivita LTT u 5 (33 %) z nich.

Dle popisné analýzy souboru jsme si položili některé otázky a provedli jsme

statistické analýzy daných vybraných proměnných veličin (viz metodika – statistická

analýza).

Zajímala nás otázka, zda výše celkového IgE souvisí s reakcí časného typu,

neboť se jedná s naprostou převahou o reakce IgE – mediované. Pacienti s anamnézou

polékové reakce časného typu měli lehce zvýšené hladiny celkového IgE, nicméně tento

rozdíl nebyl statisticky významný (p=0,639) při malém souboru pacientů.

Celková hladina IgE, % reagujících buněk v bazotestech či hladina specifického

IgE nebyla významně závislá na anamnéze alergické reakce dle rozdělení jednotlivých

ATB – na PNC, AMP či obě antibiotika. Z výsledků lze dovodit, že druh užitého

β-laktamového antibiotika zásadně nesouvisel s výše uvedenými sledovanými

proměnnými (IgE, bazotest, spec.IgE).

Ač se jedná o malý soubor, tak bylo zajímavým nálezem, že pacienti

s pozitivním prick testem na hlavní determinantu PNC (PPL), měli v anamnéze spíše

časné projevy alergie (p=0,007), tato vazba však nebyla přítomna u pacientů

s pozitivním prick testem na vedlejší determinantu PNC (MD) (p=0,183).

Pacienti s lékovou alergickou reakcí časného typu jsou více ohroženi

anafylaktickými příznaky, mezi které patří i bronchospasmus. Z těchto důvodů

hodnotíme astmatiky jako rizikovou skupinu u časných reakcí, neboť mají významnou

bronchiální hyperreaktivitu. V našem souboru však ve skupině astmatiků nebyl náš

předpoklad potvrzen a nebylo statisticky významně vyšší zastoupení anamnézy časných

reakcí (p=0,939).
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9. ZÁVĚR

Komplexní diagnostika lékové alergie je obtížná a je nezbytné propojit

anamnézu, in vitro testy (bazotesty, lymfocytární transformační testy) a in vivo testy.

Kožní testy jsou velmi pracné a v terénu pacientů mohou být i rizikové. Z důvodu jejich

náročnosti náš hodnocený soubor za rok 2017 byl menší (25 pacientů). V statistickém

souboru je věnována pozornost určitým vazbám, jako jsou například vztah lékové

alergie k pohlaví a věku pacientů, vztah hladiny IgE s časnými projevy lékové alergie

a pozornost si zaslouží vztah projevů časných s prick testem na hlavní determinantu

penicilinů, kde pacienti měli v anamnéze spíše časné projevy alergie, tato vazba

však nebyla zachycena u pacientů s pozitivním prick testem na vedlejší penicilinovou

determinantu.
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