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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Práce je přehledná s jasně formulovanými cíly. Zabývá se
velmi komplikovanou problematikou reakcí na léky, kdy diagnostické možnosti výrazně
pokulhávají za potřebami lékařů. Výsledky práce mají klinické využití a odpovídají na některé
otázky, které si lékaři pokládají během péče o pacienty s reakcemi na podávaná léčiva.

Dotazy a připomínky:
1. Ve výsledkové části jsou statisticky vyhodnoceny laboratorní parametry, u kterých není
zmíněna metodika získání výsledků. Jedná se zejména o hladiny celkového IgE a
specifického IgE vůči diskutovaným lékům. Jakými metodami byly tyto parametry měřeny?

2. Jaký software byl použit pro statistické vyhodnocení?
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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